
CADERNO 10  3QUINTA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 2014

PORTARIA N.° 6978/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
Polo,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
43332/2013;
R E S O L V E: 
DESIGNAR a Promotora de Justiça LÍLIAN REGINA FURTADO 
BRAGA para, até 31/12/2013, exercer as atribuições do cargo 
de Promotor de Justiça de Prainha, a contar de 4/11/2013, sem 
prejuízo de sua titularidade no 2º cargo de Promotor de Justiça 
de Santarém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de 
novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 6989/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Procurador de Justiça, Subprocurador-Geral de 
Justiça para a área técnico-administrativa MIGUEL RIBEIRO BAÍA 
a se deslocar desta Capital para Brasília/DF, no período de 12 a 
14/11/2013, a fim de participar do “4º Congresso Brasileiro de 
Gestão do Ministério Público”.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 7011/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, IX, alínea “f” da Lei 
Complementar n° 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do estado do Pará) c/c art. 11, alínea “a”, da 
Resolução nº 018/2012-CPJ;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
43305/2013, em 30/10/2013; 
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Promotor de Justiça ANTÔNIO MANOEL CARDOSO 
DIAS, para, até 23/11/2013, atuar nos processos afetos ao 3º 
cargo de Promotor de Justiça de Itaituba, em regime de mutirão, 
a contar de 17/11/2013, sem prejuízo de suas atribuições 
originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11de 
novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 7025/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora LAYS 
FAVACHO BASTOS para atuar no Pregão Eletrônico nº 049/2013-
MP/PA de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal 
nº 10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, 
de 6/8/2002, e no impedimento desta, a servidora ANDRÉA MARA 
CICCIO, devendo atuar como membro da Equipe de Apoio o 
servidor Marcos Gerson Marialva Elisiário, para análise técnica 
das propostas
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
novembro de 2013
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 7042/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias da Promotora de Justiça IONÁ 
SILVA DE SOUSA NUNES, estabelecidas pela Portaria 6060/2013-
MP/PGJ, de 1º/10/2013, de 9/12/2013 a 7/1/2014 para 1º a 
30/12/2013.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 7052/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça GRUCHENHKA OLIVEIRA 
BAPTISTA FREIRE, gozar 15 (quinze) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 618/2013-MP/PGJ, de 
31/1/2013 e suspensas pela PORTARIA Nº 4160/2013-MP/PGJ, 
de 8/7/2013, no período de 21/10 a 4/11/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 7053/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E: 
I - DISPENSAR, a pedido, com base no art. 18, inciso XVIII, 
alínea b, da Lei Complementar Estadual nº 057, de 6/7/2006, 
o Promotor de Justiça JOSÉ MARIA COSTA LIMA JUNIOR das 
funções do cargo de Chefe de Gabinete da Procuradoria-Geral 
de Justiça, designado pela PORTARIA Nº 2133/2013-MP/PGJ, de 
10/4/2013, a contar de 6/11/2013.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que o Doutor José Maria Costa Lima Junior se 
houve no desempenho das atribuições do referido cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 7054/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do expediente protocolizado 
sob o n.º 36773/2013, em 17/9/2013 e os termos da PORTARIA 
N.º 1474/2011-MP/PGJ, de 5/4/2011, publicada no D.O.E. de 
8/4/2011, que regulamentou, no âmbito do Ministério Público do 
Estado do Pará, a concessão da Gratificação de Tempo Integral 
aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor WALTER LUIZ DA ROCHA LOBO, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, lotado no Centro de 
Apoio Operacional, Gratificação de Tempo Integral, prevista no 
art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, 
até ulterior deliberação e enquanto desempenhar suas atividades 
junto àquela unidade, a contar de 1º/11/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
novembro de 2013
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 7055/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do expediente protocolizado 
sob o n.º 47184/2011, em 22/11/2011 e os termos da PORTARIA 
N.º 1474/2011-MP/PGJ, de 5/4/2011, publicada no D.O.E. de 
8/4/2011, que regulamentou, no âmbito do Ministério Público do 
Estado do Pará, a concessão da Gratificação de Tempo Integral 
aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ERICSON NASCIMENTO DA SILVA, 
ocupante do cargo de Motorista, lotado na Promotoria de Justiça 
de Capanema, Gratificação de Tempo Integral, prevista no art. 
137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, até 
ulterior deliberação e enquanto desempenhar suas atividades 
junto àquela unidade, a contar de 1º/11/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
novembro de 2013
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 7056/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços na Promotoria de Justiça de Marabá;

R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça GRUCHENHKA OLIVEIRA BAPTISTA 
FREIRE, estabelecidas pela PORTARIA N° 7052/2013-MP/PGJ, 
de 11/11/2013, no período de 21/10 a 4/11/2013, a contar de 
24/10/2013, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 7066/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do expediente protocolizado 
sob o n.º 15341/2013, em 23/4/2013 e os termos da PORTARIA 
N.º 1474/2011-MP/PGJ, de 5/4/2011, publicada no D.O.E. de 
8/4/2011, que regulamentou, no âmbito do Ministério Público do 
Estado do Pará, a concessão da Gratificação de Tempo Integral 
aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor HÉLIO RAIMUNDO DE MORAES 
COLLARES, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, 
lotado nas Promotorias de Justiça de Paragominas, Gratificação 
de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da 
Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, até ulterior deliberação e 
enquanto desempenhar suas atividades junto àquela unidade, a 
contar de 1º/11/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 7067/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do expediente protocolizado 
sob o n.º 14833/2013, em 19/4/2013 e os termos da PORTARIA 
N.º 1474/2011-MP/PGJ, de 5/4/2011, publicada no D.O.E. de 
8/4/2011, que regulamentou, no âmbito do Ministério Público do 
Estado do Pará, a concessão da Gratificação de Tempo Integral 
aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ÁLVARO GOMES DE SOUSA, ocupante do 
cargo de Oficial de Serviços Auxiliares, lotado nas Promotorias de 
Justiça de Altamira, Gratificação de Tempo Integral, prevista no 
art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, 
até ulterior deliberação e enquanto desempenhar suas atividades 
junto àquela unidade, a contar de 1º/11/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 7081/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/93 combinado com o art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057/2006;
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de garantir a 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito da 1ª 
Promotoria de Justiça de Salinópolis;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça AMARILDO DA SILVA GUERRA 
para, até 23/12/2013, exercer as atribuições do 1º cargo de 
Promotor de Justiça de Salinópolis, a contar de 25/10/2013, sem 
prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 7082/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 18, inciso IX, alínea f, da 
Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Promotor de Justiça BEZALIEL CASTRO ALVARENGA 
para, até 31/12/2013, exercer nas Promotorias de Justiça de 
Benevides, em atuação conjunta, atribuições em audiências 
judiciais do 1º cargo, a contar de 1º/11/2013, sem prejuízo de 
suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça


